spiritus vini usum improbare conatur , non defunt multi, qui spiritu vini , & præsertim spiritu sacchari interne utuntur in catarrho , tufsi , & rheumatismo. Apparenti enim calore decepti , cœtionem hoc præsidio procurari existimant . Magis vero reprehendendi sunt practici illi , qui Swietenii aliorumque auctoritati innixi mercurium sublimatum corrosivum in spiritu vini , vel spiritu frumenti solutum interne adhibent in lue venerea . Gravissima ab hac praxi damna oriuntur ; corpus enim urenti calore comburjatur ; pulmonalia vasa saepe lacerata sanguinem emittunt , & ventriculus non ulcere tantum sed corrosione affectus saepenumero deprehenditur . Hoc autem pendet ab actione combinata sublimati corrosivi & spiritus ardantis . Alcohol tamen quia facile dissolvit substantias resinosas & gummosas vegetabilium commode pro menstruo adhibetur . Tineturæ enim spirituofæ omnes, particulis essentia libus & peculiaribus plantarum saturæ, spiritu vini tantummodo obtinentur . Et quamvis tinteturæ spirituofæ parcus prudenterque administrari debeant , quia caloris non modo, verum etiam ardoris sensationem in ventriculo excitant ; possunt tamen stomachi ipsius languorem , viscerumque naturalium debilitatem dissipare . Spiritus itaque ardentes potius tamquam instrumenta pro medicamentorum præparatione , quam ut præsidia per se considerari debent , & potius damna vitare quam genuina emolumenta expectare oportet .

**Aether** spiritum vini pro basi habet , atque

**De æthere.** est productio artificialis, quæ obtinetur per distillationem

lationem spiritus vini rectificatissimi , cum. acido vitriolico , nitrolo , muriatico vel vegetabili concentrato . Odor fragrantissimus est . Fluidorum omnium maxime levis , volatile , inflammabilis , subtilis . Nec aqua , spiritu vini , nec liquoribus acidis , vel alcalinis conjungitur . Olea , resinas & balsama dissolvit . In proposita operazione prodit primo spiritus subtilissimus fragrantissimus ; qui liquoris anodyni mineralis Hoffmanni nomine insignitur . Repetita deinde distillatione prodit naphtha vitrioli ; & si residuo affunditur nova spiritus vini quantitas , denuo spiritus exurgit odoratissimus . Æther in genere inter antispasmodica , anodyna & sedativa remedia collocatur , summisque extollitur laudibus . Medici utuntur passim liquore anodyno minerali in convolutionibus hystericis , in internis externisque doloribus , & in morbis quoque renum & vesicæ , quia vires sedativas revera possidere existimant . Multi in gravi capitum dolore embrocationes hoc remedio factas adhibent . Dosis pro usu interno est a guttis 20. ad 40. & ultra . Vulgus medicorum , qui vim anodynam cum opiate confundit , doses ubiores liquoris anodyni damnat , & ultra decem vel duodecim raro progreditur . Experiencia tamen docente asserere possumus liquorem anodynū non modo non suspectas sed magni momenti vires nunquam possidere . Frustra potius , & sine apparenti saltem utilitate hujus liquoris uberrimas doses , variis in morbis , s̄epissime que adhibuimus . Multi etiam primi subsellii pratici de ineffacia liquoris anodyni conqueruntur